ШАБУРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ                                  ЧАСТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

                                                                                                                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                         главы администрации Шабуровского сельского поселения

30.01.2013

№ 16

д.Шабуры

Об
утверждении                                                                                  административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание жилых помещений пригодными (непригодными) для  проживания»

На основании Федеральных законов от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010г. № 210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Устава Шабуровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания» (прилагается).

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Шабуровского сельского поселения, а также разместить административный регламент в сети интернет на официальном сайте Частинского муниципального района (www. permkrai.ru/edu/municipal/chastinsk), на информационном стенде в администрации поселения, в библиотеках с.Шлыки, д.Ельшата, с.Пихтовка, с.Меркуши.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на помощника главы поселения О.Я.Шарову.

Глава сельского поселения-

              Председатель Совета депутатов

                         Шабуровского сельского поселения

Н.В.Старицына

Приложение к                                                                                                                            Постановлению главы поселения-                                                                                                Председателя Совета депутатов                                                                                             Шабуровского сельского поселения                                                                                                              от 30.01.2013г. № 16

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

«Признание жилых помещений  пригодными (непригодными )для проживания»

Наименование муниципальной услуги: Признание жилых помещений  пригодными (непригодными) для проживания.

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу:
Администрация Шабуровского сельского поселения.

Консультацию можно получить по телефону: 8(342)268 2-55-21.

Контактное лицо — специалист по земельно-имущественным отношениям и помощник главы поселения. Адрес электронной почты в администрации Шабуровского сельского поселения:

1) nina.kuharchuk@mail.ru;
2) shabury.pom.qlava@yandex.ru

Режим работы: с 9ч.00мин. до 17ч.00мин. Прием граждан: с 9ч.15мин. до 16ч.00мин. Обед с 13ч.00мин. до 14ч.00мин. Выходной день: суббота, воскресенье.

Описание заявителей и получателей:

1) Заявителями и получателями муниципальной услуги являются граждане – наниматели жилого помещения по договору социального найма, собственники жилых помещений или их представители по доверенности.

2) Заявителем может быть орган, уполномоченный на проведение государственного контроля и надзора.

Стандарт муниципальной услуги:

1. Результат предоставления муниципальной услуги:

1) составление актов обследования по итогам проверки жилых помещений;

  2) принятие решения и заключения членами межведомственной комиссии.

Форма Акта обследования помещения прилагается - приложение № 1 к Регламенту.

Форма Заключения о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания прилагается - приложение № 2 к Регламенту.

2. Срок предоставления муниципальной услуги.

Срок рассмотрения и принятия решения о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания - не более 30 дней с даты регистрации заявления.

3. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:

1) Конституция Российской Федерации;

2) Жилищный кодекс Российской Федерации;

3) Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу»;

4) Устав Шабуровского сельского поселения;

5) Положение «О порядке признания жилых домов (жилых) помещений непригодными для проживания», утвержденного решением Совета депутатов Шабуровского сельского поселения от 31.01.2008г. № 161.

6) иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Пермского края.

4. Перечень документов, предоставляемых заявителем и требования к ним:

1) заявление в произвольной форме на имя главы поселения;

2) заявитель одновременно с заявлением предоставляет оригиналы и копии следующих документов:

- правоустанавливающие документы на жилое помещение;

- план жилого помещения с его техническим паспортом по состоянию на момент обращения;

-заключение специализированной организации, проводящей обследование этого дома.

По усмотрению заявителя также могут быть представлены заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания.

В случае если заявителем выступает орган, уполномоченный на проведение государственного контроля и надзора, в комиссию представляется заключение этого органа, после рассмотрения которого комиссия предлагает собственнику помещения представить указанные документы.

Специалист по земельно-имущественным отношениям после проверки документов оригиналы возвращает заявителю.

Форма расписки прилагается - приложение № 3 к Регламенту.

5. Перечень оснований для отказа в приеме документов в предоставлении муниципальной услуги:

1) не представление в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Регламента.

6. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

Не может служить основанием для признания жилого помещения непригодным для проживания:

1) отсутствие системы централизованной канализации и горячего водоснабжения в одно- и двухэтажном жилом доме;

2) несоответствие объемно-планировочного решения жилых помещений и их расположения минимальной площади комнат и вспомогательных помещений квартиры в эксплуатируемом жилом доме, спроектированном и построенном по ранее действующей нормативной документации, принятым в настоящее время объемно-планировочным решениям.

7. Сведения об оплате муниципальной услуги:

 1) Муниципальная услуга предоставляется бесплатно в отношении муниципального жилищного фонда.

  2) В случае, если заявителем является собственник жилого помещения, то он несет транспортные расходы, связанные с выездом членов комиссии на место расположения обследуемого объекта.

8. Срок ожидания в очереди:

При подаче заявления максимальный срок ожидания в очереди 20 минут, консультация — до 10минут, оформление документов при приеме заявления — до 30 минут.

Срок рассмотрения и принятия решения комиссией о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания  - не более 30 дней с даты регистрации заявления.

9. Срок регистрации заявления: в день подачи заявления.

10. Требования к местам предоставления муниципальной услуги:

1) к местам для информирования — оборудуются информационными стендами с образцами документов, необходимых для предоставления услуги, столами для оформления документов;

2) к местам для ожидания - должны соответствовать комфортным условиям для граждан и оптимальным условиям работы должностных лиц, количество мест ожидания не должно быть менее трех.

11. Показатели  качества муниципальных услуг:

1) строгое соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;

2) количество обоснованных обжалований решений органа, осуществляющего предоставление муниципальной услуги.

3) профессионализм должностных лиц, осуществляющих предоставление муниципальной услуги;

4) высокая культура обслуживания заявителей.

5) простота и ясность изложения информационных документов;

6) наличие различных каналов получения информации о предоставлении услуги.

Административные процедуры:

* Блок-схема процедуры по предоставлению муниципальной услуги представлена в приложении № 4  к Регламенту.

Формы контроля за исполнением административного регламента.

Контроль осуществляется в целях обеспечения своевременного исполнения услуги.

Общий контроль ведет глава поселения.

Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений порядка регистрации и рассмотрения заявлений и документов, подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.

Порядок обжалования решений и действий (бездействия), осуществляющих (принимающих) в ходе исполнения муниципальной услуги

1) действия (бездействие) и решения ответственного муниципального служащего, осуществляемые (принимаемые) в ходе исполнения муниципальной услуги, могут быть обжалованы главе Шабуровского сельского  поселения.

2) жалоба подается в письменной форме и направляется по почте  или передается лично.

3) при обращении с жалобой в письменной форме гражданин в обязательном порядке указывает фамилию, имя, отчество  соответствующего муниципального работника, чьи действия (бездействия) и решения обжалуются, а также свои фамилию, имя, отчество, почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, по которому должен быть направлены ответ о принятых мерах, излагает суть жалобы, ставит личную подпись и дату.

4) по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) и решения, осуществляемые (принимаемые) в ходе исполнения муниципальной услуги, глава поселения:

- признает правомерными действия (бездействие) и решения в ходе исполнения муниципальной услуги;

- признает действия (бездействие) и решения неправомерными и определяет меры, которые должны быть приняты с целью устранения допущенных нарушений.

5) решение об отказе признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания может быть обжаловано гражданином в судебном порядке.

Приложение № 1к

административному регламенту

                                                                          АКТ

обследования помещения

	№

	(дата)

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная

(кем назначена, наименование федерального органа

,

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

в составе председателя

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и членов комиссии

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

при участии приглашенных экспертов

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

произвела обследование помещения по заявлению

(реквизиты заявителя: Ф.И.О. и адрес –

для физического лица, наименование организации и занимаемая должность – для юридического лица)

и составила настоящий акт обследования помещения

(адрес, принадлежность помещения,

.

кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)

Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, оборудования и механизмов и прилегающей к зданию территории

.

Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических значений показателя или описанием конкретного несоответствия

.

Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других видов контроля и исследований

(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения получены)

.

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые необходимо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для постоянного проживания

.

Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования помещения

Приложение к акту:

а) результаты инструментального контроля;

б) результаты лабораторных испытаний;

в) результаты исследований;

г) заключения экспертов проектно-изыскательских и специализированных организаций;

д) другие материалы по решению межведомственной комиссии.

Председатель межведомственной комиссии

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Члены межведомственной комиссии:

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Приложение № 2 к

административному регламенту

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о признании жилого помещения пригодным (непригодным)
для постоянного проживания

	№

	(дата)

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная

(кем назначена, наименование федерального органа

,

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

в составе председателя

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и членов комиссии

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

при участии приглашенных экспертов

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

по результатам рассмотренных документов

(приводится перечень документов)

и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования,

(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или указывается,

что на основании решения межведомственной комиссии обследование не проводилось)

приняла заключение о

(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения

об оценке соответствия помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению,

и о его пригодности (непригодности) для постоянного проживания)

.

Приложение к заключению:

а) перечень рассмотренных документов;

б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования);

в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией;

г) особое мнение членов межведомственной комиссии:

.

Председатель межведомственной комиссии

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Члены межведомственной комиссии:

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Приложение № 3 к

административному регламенту

Расписка о принятии документов

№ __

Принято от  ___________________________________________________________________,

проживающего по адресу: _______________________________________________________.

	№
п/п
	Наименование документа
	Количество документов
	Количество листов в документах

	1
	2
	3
	4

	Итого

Прием (дата и время): «___» ___________20__г.   ___ч. ____мин.

	Принял(а)

	Расписка получена

	(Подпись, Ф.И.О. должностного лица органа, осуществляющего принятие заявления)

	(Подпись, Ф.И.О. заявителя)

Составлено в двух экземплярах, один из которых выдается заявителю, а второй хранится в администрации поселения.

Приложение № 4 к

административному регламенту

БЛОК -СХЕМА

процедуры по предоставлению муниципальной услуги

«Признание жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания»

Заявитель обращается на прием к специалисту администрации

Шабуровского сельского поселения с заявлением о признании жилого помещения

пригодным (непригодным) для проживания

Специалист администрации  поселения по земельно-имущественным отношениям

в течение 30 минут:

 1. Устанавивает личность заявителя.

 2.Проверяет наличие документов, соответствие документов установленным требованиям.

 3. Проводит правовую экспертизу представленных документов

 4.Возвращает оригиналы документов заявителю

 5.Регистрирует заявление и выдает расписку о принятии документов

Специалист поселения по земельно-имущественным отношениям

в течение 15 дней с даты регистрации заявления

1.Формирует дело на заседание комиссии.

2.Извещает членов комиссии о поступившем заявлении, согласовывает с членами

комиссии дату, время проведения обследования жилого помещения.

Межведомственная комиссия проводит оценку соответствия

жилого помещения установленным требованиям

(проверяет его фактическое состояние):

1.Производит обследование жилого помещения.

2.Рассматривает документы, прилагаемые к заявлению.

3.Составляет в 3-х экземплярах Акт обследования и Заключение (подписывается

всеми членами комиссии).

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования,

результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным.

Если не требуется дополнительных документов, то Акт и Заключение

формляется в день проведения обследования, в ходе которого также проходит

заседание комиссии.

Рассмотрение и принятие решения комиссией не должен превышать 30 дней

с момента регистрации заявления

Специалист поселения по земельно-имущественным отношениям направляет

после принятия решения комисией (1) и главой поселения (2):

1) в течение 3 дней главе поселения заключение для принятия решения о дальнейшем

использовании помещения, сроках отселения в случае признания дома аварийным и

подлежащим сносу или о признании необходимости проведения

 ремонтно-восстановительных работ;

2) в течение 5 дней, после издания распоряжения,  направляет Акт, Заключение,

копию распоряжения, в случае его издания, заявителю.